
SECRETARIA DA GESTÃO

ATO Nº 11.128/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
Art. 66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Municipal nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: 
Exonerar a pedido, o Sr. PAULO HENRIQUE PARENTE 
SOUSA, na data de 09/10/2012, do cargo de Provimento em 
Comissão de Agente Postal Local, lotado na Secretaria da 
Gestão, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de 
outubro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ ANASTÁCIO 
DE LIMA - Secretário da Gestão. 

PORTARIA Nº 719/2012-SG - A SECRETÁRIA DA 
SAÚDE E AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea 
“d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, tendo em vista o que consta no processo nº 0542112 da 
Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos 
termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, o (a) servidor (a) DEUZA MARIA DE 
SOUSA SILVA, ocupante do cargo de Agente de Saúde, 
Matrícula Nº 3382, lotada na Secretaria da Saúde e Ação 
Social deste Município, 03 (três) meses da LICENÇA 
PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 02 de setembro 
de 1990 à 02 de setembro de 1995, a que faz jús, à ser gozada 
no período de 08 de Outubro à 08 de Janeiro de 2012. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 02 de outubro de 2012. MONICA SOUZA 
LIMA - Secretária da Saúde e Ação Social. 

PORTARIA Nº 720/2012-SG - A SECRETÁRIA DA 
SAÚDE E AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea 
“d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 
2005, tendo em vista o que consta no processo nº 1516811 da 
Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos 
termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 de 
dezembro de 1992, o (a) servidor (a) FRANCISCO RUFINO 
DE ARAÚJO FILHO, ocupante do cargo de Médico, 
Matrícula Nº 8620, lotada na Secretaria da Saúde e Ação 
Social deste Município, 03 (três) meses da LICENÇA 
PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 01 de agosto de 
2006 à 01 de agosto de 2011, a que faz jús, à ser gozada no 
período de 08 de Outubro à 08 de Janeiro de 2012. Publique-
se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 02 de 
outubro de 2012. MONICA SOUZA LIMA - Secretária da 
Saúde e Ação Social.

PORTARIA Nº 721/2012-SG - A SECRETÁRIA DA 
SAÚDE E AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, 
conforme delegação de competência conferida pela alínea “d”, 
do Art. 1º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, 
tendo em vista o que consta no processo nº 1516711 da 
Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos 
termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro 
de 1992, o (a) servidor (a) FRANCISCA EDMEA MELO 
ROCHA, ocupante do cargo de Médico, Matrícula    Nº 8425, 
lotada na Secretaria da Saúde e Ação Social deste Município, 
03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período 
aquisitivo de 01 de agosto de 2006 à 01 de agosto de 2011, a 
que faz jús, à ser gozada no período de 08 de Outubro à 08 de 
Janeiro de 2012. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 02 de outubro de 2012. MONICA 
SOUZA LIMA - Secretária da Saúde e Ação Social.

PORTARIA Nº656/2012-SG - A SECRETÁRIA DA SAÚDE 
E AÇÃO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o inciso o ”VII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 
de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da 
Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr.ª REGILENE FERNANDES 
DE SOUZA, Conselheiro Tutelar, lotada na Fundação de Ação 
Social, para se deslocar à cidade de Cariré/CE, a fim de 
participar do Seminário Regional da Escola de Conselheiros, 
nos dias 03 e 04 de setembro de 2012.  2º - Atribuir a mesma 
01(uma) diária, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), 
para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Gestão, em 03 de setembro de 2012. JEOVÂNIA 
MARIA GOERSCH ANDRADE ARAGÃO - Presidente da 
Fundação de Ação Social.

PORTARIA Nº 708/2012-SG - A SECRETÁRIA DA 
AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XI” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o    
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. 
MARCELO FLÁVIO DE CARVALHO PORTO, Engenheiro 
Agrônomo, lotado na Secretaria da Agricultura e Pecuária, 
para se deslocar à Fortaleza/CE, a fim de tratar de participar de 
palestras, seminários e oficinas, voltadas para a capacitação 
técnica – Feira do Empreendedor 2012 e da 19ª Semana 
Internacional da Fruticultura, Floricultura e Agroindústria – 
FRUTAL 2012, nos dias 24, 25,26 e 27 de setembro de 2012. 
2º - Atribuir ao mesmo 04 (quatro) diárias, no valor de           
R$ 90,00 (noventa reais)cada, para despesas de custeio. 

Ano XV - nº 377        Sobral (CE), quinta-feira, 11 de outubro de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

FUNDAÇÃO DE AÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DA AGRICULTURA E PECUÁRIA



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 377, quinta-feira, 11 de outubro de 2012

Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Agricultura e 
Pecuária, em 24 de setembro de 2012. LUIZA LUCIA DA 
SILVA BARRETO - Secretária da Agricultura e Pecuária.

PORTARIA Nº 709/2012-SG - A SECRETÁRIA DA 
AGRICULTURA E PECUÁRIA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XI” Art. 5º da Lei Municipal 
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 
62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro 
de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. AURICÉLIO 
MACHADO PORTELA, Assistente Técnico, lotado na 
Secretaria da Agricultura e Pecuária, para se deslocar à 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de participar de palestras, 
seminários e oficinas, voltadas para a capacitação técnica – 
Feira do Empreendedor 2012, no dia 26 de setembro de 2012. 
2º - Atribuir ao mesmo 01(uma) diária, no valor de R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-
se e cumpra-se. Secretaria da Agricultura e Pecuária, em 26 de 
setembro de 2012. LUIZA LUCIA DA SILVA BARRETO - 
Secretária da Agricultura e Pecuária.

PORTARIA Nº 699/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA,no uso de suas atribuições legais que 
lhe confere o inciso o ”VIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 
de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62    
§ 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro 
de 2006, RESOLVE: 1º - Designar o Sr. ALDEMIR 
GOMES SANTOS, Auxiliar de Mecânica, lotado na 
Secretaria da Infraestrutura, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/Ce, levando servidores para participar de reunião 
junto a Secretaria das Cidades, nos dias 17 e 18 de setembro 
de 2012.  2º - Atribuir ao mesmo 01(uma) diária e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 67,50 (sessenta e sete e cinqüenta 
centavos), para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Infraestrutura, em 17 de setembro 
de 2012. RAIMUNDO IRISMAR DE AZEVEDO FILHO - 
Secretário da Infraestrutura.

PORTARIA Nº 700/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA,no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o inciso o ”VIII” Art. 5º da Lei Municipal   
nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao                
Sr. FRANCISCO DE ASSIS PARENTE ALVES JUNIOR, 
Secretário Adjunto da Secretaria da Infraestrutura, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/Ce, a fim de participar de 
reuniões a Secretaria das Cidades, nos dias 17 e 18 de 
setembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 01(uma) diária e 
½ (meia), totalizando no valor de R$ 225,00 (duzentos e 
vinte e cinco reais), para despesas de custeio. Cientifique-se 
e cumpra-se. Secretaria da Infraestrutura, em 17 de 
setembro de 2012. RAIMUNDO IRISMAR DE 
AZEVEDO FILHO - Secretário da Infraestrutura. 

PORTARIA Nº 722/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais, conforme delegação de competência conferida pela 
alínea “a”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 572 de 10 de 
Fevereiro de 2005, tendo em vista o que consta no Ofício      
nº 565/2012 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE:  Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, a (o) servidor 
(a) ANDRÉ CASSIANO ALCÂNTARA, ocupante do 
cargo de Guarda 2ª Classe - Matrícula Nº 9603, lotado na 
Secretaria da Cidadania e Segurança deste Município, 02 
(dois) mêses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao período 
aquisitivo de 01 de março de 2007 à 01 de março de 2012, a 
que faz jus, à ser gozada no período de 01 de outubro á 30 de 
novembro de 2012. Publique-se, Registre-se Cumpra-se. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de outubro de 2012. 
JORGE VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da 
Cidadania e Segurança.

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA



na Secretaria da Cidadania e Segurança, para se deslocar à 
cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar do Fórum 
Brasileiro de Valorização e Preservação da Vida no Trânsito - 
FORTRAN, nos dias 11,12,13 e 14 de setembro de 2012.        
2º - Atribuir ao mesmo 03(três) diárias e ½ (meia), totalizando 
no valor de R$ 157,50 (cento e cinquenta e sete reais e 
cinquenta centavos), para despesas de custeio de viagem.   
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Cidadania e 
Segurança, em 11 de setembro de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e 
Segurança.

PORTARIA Nº736/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao                    
Sr. FRANCISCO JULIF TABOSA GUEDES, Agente de 
Trânsito, lotado na Secretaria da Cidadania e Segurança, para 
se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar do 
Fórum Brasileiro de Valorização e Preservação da Vida no 
Trânsito - FORTRAN, nos dias 11,12,13 e 14 de setembro de 
2012. 2º - Atribuir ao mesmo 03(três) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 157,50 (cento e cinquenta e sete 
reais e cinquenta centavos), para despesas de custeio de 
viagem. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Cidadania e 
Segurança, em 11 de setembro de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e 
Segurança.

PORTARIA Nº737/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE   1º - Designar a Sr.ª SIMONE 
MACHADO OLIVEIRA, Subinspetor 2ª Classe, lotada na 
Secretaria da Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade 
de Fortaleza/CE, a fim de participar do Fórum Brasileiro de 
Valorização e Preservação da Vida no Trânsito - FORTRAN, 
nos dias 11,12,13 e 14 de setembro de 2012. 2º - Atribuir a 
mesma 03(três) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de     
R$ 157,50 (cento e cinquenta e sete reais e cinquenta 
centavos), para despesas de custeio de viagem. Cientifique-se 
e cumpra-se. Secretaria da Cidadania e Segurança, em 11 de 
setembro de 2012. JORGE VASCONCELOS TRINDADE - 
Secretário da Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº739/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao                    
Sr. FRANCISCO AGESILAU ARAUJO FILHO, 
Coordenador, lotado na Secretaria da Cidadania e Segurança, 
para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar 
do Fórum Brasileiro de Valorização e Preservação da Vida no 

PORTARIA Nº 727/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE   1º - Designar ao Sr. PAULO 
ADRIANO DOS SANTOS FERNANDES, Subinspetor        
2ª Classe, lotado na Secretaria da Cidadania e Segurança, para 
se deslocar à cidade de Rio de Janeiro/RJ, a fim de participar 
da Capacitação junto a Condor Tecnologia Não Letais, no dia 
03 de setembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 04(quatro) 
diárias, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais)cada, para 
despesas de custeio de viagem.   Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Cidadania e Segurança, em 03 de setembro de 
2012. JORGE VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da 
Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº 728/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE:  1º - Conceder ao Sr. PAULO 
ADRIANO DOS SANTOS FERNANDES, Subinspetor       
2ª Classe, lotado na Secretário da Cidadania e Segurança, 
01(uma) ajuda de custo no valor de 450,00 (quatrocentos e 
cinquenta reais) cada, para custeio e permanência Rio de 
Janeiro/RJ, a fim de participar da Capacitação junto a Condor 
Tecnologia Não Letais, no dia 03 de setembro de 2012.   
Cientifique-se e cumpra-se.  Secretaria da Cidadania e 
Segurança, em 03 de setembro de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e 
Segurança.

PORTARIA Nº732/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. MAX 
MULLER DE SOUSA MESQUITA, Guarda 2ª Classe, lotado 
na Secretaria da Cidadania e Segurança, para se deslocar à 
cidade de Fortaleza/CE,a fim de participar de reunião na 
Procuradoria Geral do Estado do Ceará para tratar de assuntos 
referente ao convênio de implantação de casas de mediações 
de Sobral, nos dias 03 e 04 de setembro de 2012. 2º - Atribuir 
ao mesmo 01(uma) diária, no valor de R$ 45,00 (quarenta e 
cinco reais), para despesas de custeio de viagem. Cientifique-
se e cumpra-se. Secretaria da Cidadania e Segurança, em 03 de 
setembro de 2012. JORGE VASCONCELOS TRINDADE - 
Secretário da Cidadania e Segurança. 

PORTARIA Nº735/2012-SG – O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ 
LEANDRO MENEZES COSTA, Agente de Trânsito, lotado 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 377, quinta-feira, 11 de outubro de 2012



artigos 77 e 78, incisos I a IV e 87 da lei 8.666/93, conforme o 
conteúdo dos  autos do Processo n° 05222/2012, decorrente de 
conduta injustificável e lesiva que enseja rescisão unilateral do 
contrato motivado pela inexecução parcial do objeto 
adjudicado, com as conseqüências previstas em lei e 
regulamentadas pelo edital e pelo contrato, RESOLVE:  Art. 
1°. Rescindir unilateralmente o Contrato celebrado com a 
Empresa MULTEMPREX COMÉRCIO E SERVIÇOS 
AUDIOVISUAIS E INFORMÁTICA LTDA, que tem por 
objeto o fornecimento de alimentos à Secretaria de Saúde 
como especifica o termo referência do edital do Pregão 
Presencial nº 020/2011.  Art. 2°. Aplicar as seguintes 
penalidades: multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor total 
do contrato, suspensão temporária do direito de participar de 
licitações e impedimento de contratar com com a 
Administração Pública pelo prazo de 02 (dois) anos. 
SOBRAL, 27 DE SETEMBRO DE 2012. MÔNICA SOUZA 
LIMA SECRETÁRIA DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL - DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL.

CONVOCAÇÃO - PROCESSO Nº: 07153/2011 - Ilmo. Sr. 
Representante Legal da Cecys Comércio de Alimentos Ltda. 
Considerando que V.Sra foi a terceira colocada no Pregão 
Presencial n° 020/2012 e que a segunda colocada encontra-se 
temporariamente impedida de contratar com o Município de 
Sobral por força de penalidade aplicada nos termos do 
processo administrativo nº 10134/2011; considerando o 
conteúdo dos autos do processo nº 05222/2012 que 
instrumentalizou a rescisão do contrato decorrente do certame 
supracitado, e aplicou penalidades; considerando os 
permissivos legais do art. 24, inciso XI, da lei 8.666/93, vem a 
Procuradoria Geral do Município de Sobral, no exercício de 
sua atribuições, CONVOCÁ-LA para que se manifeste, no 
prazo de 5 (cinco) dias a contar do recebimento desta, a 
respeito do interesse de assumir o contrato de prestação de 
serviço de fornecimento de lanches e refeições, vinculado à 
Secretaria de Saúde e Ação Social, nos termos do edital do 
Pregão Presencial nº 020/2012, nas mesmas condições 
oferecidas pelo primeiro colocado. Sobral - Ceará, aos 11 de 
outubro de 2012.  BRENO JESSEN BEZERRA - Procurador 
Assistente do Município de Sobral.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO  -  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pelo Secretario da Gestão, o Sr. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA. CONTRATADA: EMBRATEC 
ECOFROTAS -  EMPRESA BRASILEIRA DE 
TECNOLOGIA E ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS 
HOM LTDA, representada pelo Sr. JOSÉ LUIZ 
GRADASCHI VON HELDEN e pela Sr.ª JULIANA 
SIMIONOVSK. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência para 
os serviços de abastecimento de combustível e manutenção 
dos veículos automotores da frota própria e locada da 
prefeitura municipal de sobral, com a utilização de sistema 
informatizado e integrado a gestão da referida frota, utilizando 
a tecnologia de cartão eletrônico, com tarja magnética ou com 
chip por mais 08 (oito) meses. MODALIDADE: Adesão a 

Trânsito - FORTRAN, nos dias 11,12,13 e 14 de setembro de 
2012. 2º - Atribuir ao mesmo 03(três) diárias e ½ (meia), 
totalizando no valor de R$ 315,00 (trezentos e quinze reais), 
para despesas de custeio de viagem. Cientifique-se e cumpra-
se. Secretaria da Cidadania e Segurança, em 11 de setembro de 
2012. JORGE VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da 
Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº740/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE 1º - Designar ao Sr. PAULO 
ADRIANO DOS SANTOS FERNANDES, Subinspetor        
2ª Classe, lotado na Secretaria da Cidadania e Segurança, para 
se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar da 
Capacitação Operacional de Manuseio de pistola elétrica na 
Guarda Municipal de Fortaleza, no dia 17 de setembro de 
2012. 2º - Atribuir ao mesmo 01(uma) diária, no valor de      
R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para despesas de custeio de 
viagem. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Cidadania e 
Segurança, em 17 de setembro de 2012. JORGE VASCON-
CELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº741/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de 
novembro de 2006, RESOLVE  1º - Designar a Sr.ª SIMONE 
MACHADO OLIVEIRA, Subinspetor 2ª Classe, lotada na 
Secretaria da Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade 
de Fortaleza/CE, a fim de participar da Capacitação 
Operacional de Manuseio de pistola elétrica na Guarda 
Municipal de Fortaleza, no dia 17 de setembro de 2012.  2º - 
Atribuir a mesma 01(uma) diária, no valor de R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais), para despesas de custeio de viagem. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Cidadania e 
Segurança, em 17 de setembro de 2012. JORGE 
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e 
Segurança.

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL E 
APLICAÇÃO DE PENALIDADE - EXTRATO DE 
RESCISÃO CONTRATUAL: Por este Ato Administrativo, a 
SECRETARIA DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL DO 
M U N I C Í P I O  D E  S O B R A L ,  p o r  c o n d u t o  d a  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
CNPJ/MF n° 07.589.634/0001-37, sita à Rua Viriato 
Medeiros, nº 1250, Centro, Sobral/CE, representado pela 
Secretária de Saúde e Ação Social, Sr.ª Mônica Souza Lima, 
considerando aos vícios e irregularidades graves e insanáveis 
constatadas na execução do Contrato celebrado com a 
M U LT E M P R E X  C O M É R C I O  E  S E RV I Ç O S  
AUDIOVISUAIS E INFORMÁTICA LTDA decorrente do 
Pregão Presencial nº 020/2012, considerando o conteúdo dos 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 377, quinta-feira, 11 de outubro de 201204

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME 
representada pelo Sr. RENAN CLAUDINO MELO. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 180(Cento e oitenta) 
dias para Construção de 01(um) Centro de Educação Infantil 
no bairro Sumaré (LOTE 03) – Convênio com Governo do 
Estado. MODALIDADE: Concorrênncia Pública                  
nº 002/2011. DATA: 11 de setembro de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por 
seu Secretário do Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
A L E X A N D R E .  C O N T R ATA D A :  M I L L E N I U M  
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME 
representada pelo Sr. RENAN CLAUDINO MELO. 
OBJETO: Serviços de Construção de 01(um) Centro de 
Educação Infantil no bairro Sumaré (LOTE 03) – Convênio 
com Governo do Estado. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 002/2011. VALOR: R$ 115.467,29(Cento e quinze 
mil quatrocentos e sesseta e sete reais e vinte e nove centavos). 
DATA: 12 de outubro de 2012. 

EXTRATO DE ADITIVO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por 
seu Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
A L E X A N D R E . .  C O N T R ATA D A :  T E C N O C O N  
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA representada 
pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 180(Cento e oitenta) 
dias para Construção de 01(um) Centro de Educação Infantil 
no bairro Novo Recanto (LOTE 04) – Convênio com Governo 
do Estado. MODALIDADE: Concorrênncia Pública              
nº 002/2011. DATA: 09 de junho de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por 
seu Secretário do Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
A L E X A N D R E .  C O N T R ATA D A :  T E C N O C O N  
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA representada 
pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA.. 
OBJETO: Serviços de Construção de 01(um) Centro de 
Educação Infantil no bairro Novo Recanto (LOTE 04) – 
Convênio com Governo do Estado. MODALIDADE: 
C o n c o r r ê n c i a  P ú b l i c a  n º  0 0 2 / 2 0 11 .  VA L O R :                          
R$ 73.382,67(Setenta e três mil trezentos e oitenta e dois reais 
e sessenta e sete centavos). DATA: 24 de agosto de 2012. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, torna sem efeito a publicação do Extrato de Aditivo 
da Concorrência Pública nº 007/2011-SPLAM/CPL, 
publicado no Impresso Oficial do Municipio – IOM  nº  376, 
folhas nº 07 e 08, datado de 09/10/2012. A COMISSÃO – 
Verônica Mont'Alverne Guimarães (Presidente).
 
EXTRATO DE ADITIVO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por 
sua Secretária Planejamento e Desenvolvimento Urbano e 
Meio Ambiente a Sr.ª MARIA JURACI NEVES DUARTE. 
CONTRATADA: TECNOCON TECNOLOGIA EM 

Registro de Preços. Nº 64/2010-COMPESA- COMPANHIA 
PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO. DATA: 24 de 
agosto de 2012. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe 
de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias           
N° 098/2012, comunica o resultado do Pregão Presencial       
nº 188/2012, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS PROVENIENTES DAS UNIDADES 
DE SAÚDE da Secretaria de Saúde e Ação Social de Sobral 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, 
parte integrante do Edital, tendo como resultado  ANULADO. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 11 de outubro de 2012.  Silvana 
Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.  

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe 
de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias           
N° 098/2012, comunica o resultado do Pregão Presencial       
nº 169/2012, cujo objeto é A aquisição de mini dicionário da 
língua portuguesa destinados aos alunos da rede municipal de 
Sobral, da Secretaria de Educação de Sobral conforme 
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado  ANULADO. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 11 de outubro de 2012. Silvana 
Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe 
de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias           
N° 098/2012, comunica o resultado do Pregão Eletrônico       
nº 001/2012, cujo objeto é Registro de Preços para futuras e 
eventuais aquisições de medicamentos para o abastecimento 
das unidades básicas de saúde destinada à Secretaria de Saúde 
e Ação Social, parte integrante do Edital, tendo como 
vencedora do item a empresa: ITEM -7;  PRODUTO - 
ÁCIDO VALPRÓICO 500mg, ARREMATANTE -  
CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA - Quant.  - 300.000, Vr. Unit. Ofert - 0,5266. 
CANCELADA A ADJUDICAÇÃO DA EMPRESA 
DROGAFONTE POR ESTAR NA PROPOSTA 
REGISTRADA 250 mg DO ÁCIDO VALPRÓICO e não 500 
mg CONFORME O EDITAL.  homologado em 26/09/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 11 de outubro de 2012.  Silvana 
Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

EXTRATO DE ADITIVO  -  CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por 
seu Secretário da Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA 
ALEXANDRE. .  CONTRATADA:  MILLENIUM 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 377, quinta-feira, 11 de outubro de 2012



EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por 
seu Secretário da Infraestrutura o Sr. RAIMUNDO IRISMAR 
DE AZEVEDO FILHO. CONTRATADA: VIRGILIO & 
JACIRA LTDA representada pelo Sr. VIRGILIO 
RODRIGUES XIMENES NETO. OBJETO: Prorrogar o 
prazo por mais 240(Duzentos e quarenta) dias para a Execução 
de Obra de Construção de Pavimentação em Pedra Tosca 
(Poliédrica) e Passeios Públicos em diversos logradouros na 
Sede do Município de Sobral (PT n º 0316170-42). 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº 003/2011. DATA: 28 
de setembro de 2012. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pelo Secretário Interino da 
Infraestrutura, o Sr. FRANCISCO DE ASSIS PARENTE 
ALVES JUNIOR. CONTRATADA: R. FURLANI 
ENGENHARIA LTDA  representado pelo Sr. ANTONIO 
NERICIO DE LIMA (Corrigido). OBJETO: SERVIÇOS DE 
EXECUÇÃO DA OBRA DE DUPLICAÇÃO DA AVENIDA 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, NO 
MUNICIPIO DE SOBRAL publicado no IOM (Impresso 
Oficial do Município) nº 367, folha nº 03 de 06 de setembro de 
2012. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 010/2011-
SEINFRA/CPL. VALOR: R$ 584.456,17(Quinhentos e 
oitenta e quatro mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e 
dezessete centavos).  PRAZO DE EXECUÇÃO: 
240(duzentos e quarenta) dias. DATA: 28 de agosto de 2012.

PORTARIA Nº 73/2012 - O DIRETOR PRESIDENTE 
INTERINO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE SOBRAL – SAAE, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o Ato nº 10.834/2012-GP de 14 de maio 
de 2012 e o inciso XVI do art. 5º da Lei nº 1150 de 10 de maio 
de 2012;  RESOLVE:  Art. 1° - Nomear a servidora Maria 
Juciane Sousa de Morais, para ocupar o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessoria Técnica do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do art. 8º da 
Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012.  Art. 2° - Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. Publique-se. Registre-se. Cientifique-se. 
Cumpra-se.  Gabinete do Diretor Presidente Interino do 
SAAE/SOBRAL, em 11 de outubro de 2012. Luís Fernando 
Viana Coelho - Diretor Presidente Interino.

13º TERMO DE DOAÇÃO QUE FIRMAM O 
INSTITUTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ – 
IADE/UVA E A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
ESTADUAL VALE DO ACARAÚ – UVA - O INSTITUTO 
D E  A P O I O  A O  D E S E N V O LV I M E N T O  D A 
UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ – 
IADE/UVA, sociedade civil de direito privado sem fins 

CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. 
FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: 
Serviços de Construção, Reforma e Revitalização de Praças 
(PT Nº 0327208-11) no municipio de Sobral,  LOTE Nº 02 
(Construção de Praça no Entorno da Quadra Poliesportiva 
no bairro Cohab III). MODALIDADE: Concorrência 
Púb l i ca  n º  007 /2011-SPLAM/CPL.  VALOR:                     
R$ 102.520,72(Cento e dois mil quinhentos e vinte reais e 
setenta e dois centavos). DATA: 11 de outubro de 2012. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada 
pela Secretária do Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano e meio Ambiente a Sr.ª MARIA JURACI NEVES 
DUARTE. CONTRATADA: ANTONIA CLEUNIA 
CAVALCANTE DAMASCENO PRADO representada por 
si mesmo. OBJETO: Serviços de Locação de veículos tipo 
Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, peças, 
pneus, emplacamento e outros encargos necessários a 
execução dos serviços por conta do contratado,destinado a 
prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de 
lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte regular dos 
garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos 
Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na 
sede e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da 
Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e 
Meio Ambiente (LOTE 01). MODALIDADE: Pregão 
Presencial  nº 062/2012. VALOR: R$ 76.140,00(Setenta e 
seis mil cento e quarenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
12(doze) meses. DATA: 31 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada 
pela Secretária da Saúde e Ação Social a Sr.ª MÔNICA 
S O U Z A L I M A .  C O N T R ATA D A :  FA B I A N A 
APARECIDA DA SILVA BEZERRA representada pelo Sr. 
FABIANA APARECIDA DA SILVA BEZERRA. 
OBJETO:  Fornecimento de Aparelhos Ortopédicos/ 
Ortodônticos para uso dos pacientes do Centro de 
Especialidades Odontológicas (CEO) sanitarista Sérgio 
Arouca. MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 148/2012. 
VALOR: R$ 65.775,00(Sessenta e cinco mil setecentos e 
setenta e cinco reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) 
meses. DATA: 25 de setembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada 
pela Secretária da Saúde e Ação Social a Sr.ª MÔNICA 
SOUZA LIMA. CONTRATADA: FAST PRINT – 
GRÁFICA E PAPELARIA LTDA representada pelo Sr. 
TELES VINICIUS XIMENES CARVALHO. OBJETO. 
Confecção de impressos gráficos para atender as 
necessidades das unidades básicas de saúde do municipio de 
Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 131/2012. 
VALOR: R$ 7.850,00(Sete mil oitocentos e cinquenta 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 
06 de setembro de 2012.

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 377, quinta-feira, 11 de outubro de 201206

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

INSTITUTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE DO ACARAÚ - IADE/UVA



de dar suporte técnico e administrativo para um melhor 
funcionamento da Fundação Universidade Estadual Vale do 
Acaraú – UVA, Sobral-Ce, conforme anexo I deste Termo.  
CLAUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA:  Tal DOAÇÃO 
importa no valor de R$ 91.762,63 (noventa e um mil e 
setecentos e sessenta e dois reais e sessenta e três centavos), 
em bens patrimoniais móveis que consiste na transferência 
definitiva e sem qualquer ônus do IADE à UVA.  CLAUSULA 
TERCEIRA – DA CONCORDÂNCIA  Aceita a UVA a 
presente doação em todos os seus termos e para os fins nela 
constantes.  E por assim haverem acordados, assinam o 
presente Termo em duas vias na presença de duas testemunhas 
que também assinam, para que produzam seus jurídicos e 
legais efeitos.  Sobral - Ceará, 03 de outubro de 2012. Prof. 
Antônio Colaço Martins - Reitor da UVA - Prof. Fabianno 
Cavalcante de Carvalho - Diretor Executivo do IADE.

lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.130.881/0001-89, 
com sede à Rua Cel. Frederico Gomes nº 657, Centro, Sobral - 
Ce, CEP. 62.011-150, neste ato representado por seu Diretor 
Executivo, prof. Fabianno Cavalcante de Carvalho, resolve 
DOAR sem quaisquer ônus para a Fundação Universidade 
Estadual Vale do Acaraú – UVA, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrita no CNPJ/MF 07.821.622/0001-20, 
com sede administrativa na Avenida da Universidade, 850, 
bairro Betânia, Sobral – Ce, CEP. 62.040-370, neste ato 
representada por seu Reitor prof. Antônio Colaço Martins, o 
adiante especificado:  CLAUSULA PRIMEIRA – DO 
OBJETO  Constitui objeto do presente termo a doação de 
material permanente no valor total de R$ 91.762,63 (noventa e 
um mil e setecentos e sessenta e dois reais e sessenta e três 
centavos), por parte do IADE à UVA nos termos do artigo 
1.165 e seguintes do Código Civil Brasileiro com a finalidade 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 377, quinta-feira, 11 de outubro de 2012



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 377, quinta-feira, 11 de outubro de 201208

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br


